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Für das Voltaire-Programm zuständige 
Schulbehörden in den Ländern  

 
Stand: 02.02.2021  

 

 

BADEN-WÜRTTEMBERG 
Regierungspräsidium Stuttgart 
Referat 71 – Rechts- und Verwaltungsangelegenheiten der Schulen,  
Internationale Programme 
Frau Christana Wagner 
Ruppmannstr. 21 
70565 Stuttgart 
Tel.: 0711/904-17108  
E-Mail: christana.wagner@rps.bwl.de  
Internet: https://km-bw.de/,Lde/Startseite/Schule/Voltaire-Programm 

 
BAYERN  
Bayerischer Jugendring K.d.ö.R. 
Individueller Schüleraustausch 
Herr Matthias Flakowski 
Herzog-Heinrich-Straße 7  
80336 München  
Tel: 089/514 58 49  
Fax: 089/514 58 88 
E-mail: flakowski.matthias@bjr.de 
Internet: www.bjr.de  

 
BERLIN 
Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie 
Fachgruppe für europäische und internationale Angelegenheiten (I zvS 4) 
Frau Sonja Brunner / Frau Katja Lemke 
Bernhard-Weiß-Str. 6 
10178 Berlin 
Tel.: 030/90227-5417 (Frau Brunner) / -5457 (Frau Lemke) 
E-Mail: Sonja.Brunner@senbjf.berlin.de / katja.lemke@senbjf.berlin.de 
Internet: www.berlin.de/sen/bjf/europa 

 

BRANDENBURG 
Staatliches Schulamt Cottbus 
Internationaler Lehrer- und Schüleraustausch  
Frau Simone Schüler 
Blechenstr. 1 
03046 Cottbus 
Tel.: 0355/48 66-502 
Fax: 0331/27548-3781 
E-Mail: Simone.Schueler@schulaemter.brandenburg.de 
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BREMEN 
Freie Hansestadt Bremen 
Die Senatorin für Kinder und Bildung 
Referat 20 – Qualitätsentwicklung und Standardsicherung  
Frau Marie Laurent / Frau Simone Udert 
Rembertiring 8-12 
28195 Bremen 
Tel.: 0421/361-2958 (Frau Laurent) / 0421/361-4774 (Frau Udert) 
Fax: 0421/496-2958 
E-Mail: Marie.Laurent@bildung.bremen.de 
E-Mail: simone.udert@bildung.bremen.de 

 
HAMBURG 
Freie und Hansestadt Hamburg  
Behörde für Schule und Berufsbildung 
Amt für Bildung, B 3-A 1 
Herr Lothar Beckmann  
Hamburger Straße 31 
22083 Hamburg 
Tel.: 040/428 63 3111 
lothar.beckmann@bsb.hamburg.de 
Internet: http://bildung-international.hamburg.de/sus/org/voltaire 

 
HESSEN 
Staatliches Schulamt Rüsselsheim für den Landkreis  
Groß-Gerau und den Main-Taunus-Kreis 
Servicestelle Internationale Begegnungen  
Frau Birgit Thalheimer 
Walter-Flex-Str.60/62  
65428 Rüsselsheim 
Tel.: 06142/5500 303 (vormittags) 
Fax: 06142/5500 103 
E-Mail: birgit.thalheimer@kultus.hessen.de 
Internet: https://schulamt-ruesselsheim.hessen.de/irj/SSA_Gross-  
Gerau_Internet?cid=f897c4fee70673e26877a0864d25dd79 

 

MECKLENBURG-VORPOMMERN  
Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur  
Institut für Qualitätsentwicklung 
Referat IQ 2 
Frau Doris Lipowski  
Werderstr. 124 
19055 Schwerin 
Tel.: 0385/588-7702 
Fax: 0385/588-17801 
E-Mail: d.lipowski@iq.bm.mv-regierung.de 
Internet: http://www.bildung-mv.de/schueler/internationales/ 
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NIEDERSACHSEN  
Niedersächsisches Kultusministerium  
Referat 21 
Herr Torben Kremer 
Hans-Böckler-Allee 5 
30173 Hannover  
Tel.: 0511/120-7321 
E-Mail: torben.kremer@mk.niedersachsen.de 
Internet: http://www.nibis.de/nibis.php?menid=9094&vorschau=1 
 
NORDRHEIN-WESTFALEN 
Bezirksregierung Düsseldorf 
Dez. 43.03 – Internationaler Austausch  
Frau Sabine Nemec 
Am Bonneshof 35 
40474 Düsseldorf  
Tel.: 0211/475-5506  
Fax: 0211/475-5979 
E-Mail: sabine.nemec@brd.nrw.de 

 
RHEINLAND-PFALZ 
Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion  
Abteilung 3 – Schulen und Kultur 
Herr Jochen Mogler 
Kurfürstliches Palais 
Willy-Brandt-Platz 3 
54290 Trier 
Tel: 0651/9494 158  
Fax: 0651/9494 77591 
E-Mail: Jochen.Mogler@add.rlp.de 
 

SAARLAND 
Ministerium für Bildung und Kultur 
Referat B4 - Internationales im Bildungsbereich  
Herr Pierre Lang 
Trierer Straße 33 
66111 Saarbrücken  
Tel.: 0681/501-7554  
Fax: 0681/501-7543 
E-Mail: p.lang@bildung.saarland.de  

 
SACHSEN 
Sächsisches Staatsministerium für Kultus 
Frau Astrid Krüger  
Postfach 10 09 10 
01079 Dresden  
Tel.: 0351/564-68323 
Fax: 0351/564-2808 
E-Mail: Astrid.Krueger@smk.sachsen.de 
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SACHSEN-ANHALT 
Landesschulamt Sachsen-Anhalt  
Referat 24 
Herr Norbert Ryl 
Ernst-Kamieth-Str. 2 
06112 Halle/S. 
Tel.: 0345/514-2043  
Fax: 0345/514-2099 
E-Mail: norbert.ryl@sachsen-anhalt.de  

 
SCHLESWIG-HOLSTEIN 
Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur 
Frau Kim-Janine Krumbeck  
Brunswiker Straße 16-22 
24105 Kiel 
Tel.: 0431/988-2595  

Fax: 0431/ 988-613-2595 
E-Mail: Kim-Janine.Krumbeck@bimi.landsh.de  
Internet: http://www.schleswig- 
holstein.de/DE/Fachinhalte/B/bildungInternational/austauschprogramme.html 
 
THÜRINGEN 
Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 
Referat 36: Zentrale Prüfungen, Zwischengeschaltete Stelle ESF, internationale 
Bildungsangelegenheiten, Berufsorientierung, Kooperation Schule-Jugendhilfe 
Frau Katrin Andrieu 
Werner-Seelenbinder-Str. 7 
99096 Erfurt 
Tel.: 0361-573-411163 
Fax: 0361-571-411163 
E-Mail: Katrin.Andrieu@tmbjs.thueringen.de 
Internet: 
https://www.thueringen.de/th2/tmbjs/bildung/internationales/allgemein_bildende_schulen/
schueleraustausch/index.aspx 
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